
Srdce
Je mezi motivy nejrozšířenější. Vždy bylo symbolem lásky a milování. Mládenci je 
kupovali svým dívkám jako důkaz svých citů.

Šašek, tajtrlík
Symbolizoval rozver-
nost, plodnost či ztrátu 
panenství a byl označo-
ván za původce neman-
želských dětí. Stejně tak 
dráteník nebo vandrov-
ník. Vyplývalo to z cha-
rakteru jejich povolání  
a způsobu života.

Abeceda
Malá tabulka podobná těm, jaké se používaly ve 
škole. Obsahovala písmena, případně i číslice  
a byla určena dětem. Dostávaly ji před první ces-
tou do školy.

Husar, voják
Vyjadřuje vojenskou statečnost a vítěz-
ství. Býval častým dárkem, který dostá-
vali chlapci z jarmarku nebo k Vánocům.

Kominík 
Bývá zobrazován v pracovním oděvu 
se štětkou a žebříkem. Svou prací 
pomáhal chránit dům před požá-
rem, proto lidé věřili, že nosí štěstí.


